МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Государственное образовательное учреждение высшего
 профессионального образования

Казанский государственный технический университет

им. А.Н. Туполева
(КГТУ-КАИ)

ПРИКАЗ

___10.02.2011______

№ _____56-о________

Казань

Об усилении комплексной безопасности

университета

24 января 2011 года в аэропорту Домодедово г.Москва совершен террористический акт. Существует угроза подобных террористических актов в других регионах России, в том числе и в образовательных учреждениях.
В целях предупреждения террористических актов и недопущения возникновения чрезвычайных ситуаций
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Службе обеспечения внутреннего порядка, службе безопасности университета, администрации студенческого городка:

1.1. Перейти на усиленный режим работы и ужесточить пропускной режим в учебных зданиях, общежитиях и на объектах университета, организовать ежедневную проверку объектов и прилегающих территорий.
1.2. Исключить доступ посторонних граждан без предъявления паспорта и  регистрации паспортных данных в журнале посетителей.
1.3. Производить выдачу ключей от подвальных и чердачных помещений представителям технических служб университета для проведения плановых работ по распоряжению проректора по КС и ХР, а в ночное время производство аварийно-спасательных и восстановительных работ проводить под контролем оперативного дежурного.
1.4.Особое внимание обращать  на вносимые в учебные здания и общежития крупногабаритные вещи и сумки, при обнаружении подозрительных оставленных без присмотра свертков, пакетов, коробок незамедлительно информировать правоохранительные органы по телефону «02» или «052», обеспечить эвакуацию людей на безопасное расстояние и выставить охрану.

2. Комендантам учебных зданий, заведующим общежитиями:

2.1. Укрепить ограждения прилегающих территорий, входные, запасные, чердачные двери и окна первых этажей.
2.2. Закрыть и опечатать двери  подвальных и чердачных помещений, запасных выходов из зданий, обеспечить надежное  хранение ключей.

3. Региональному центру безопасности образовательного учреждения:

3.1. Проверить исправность технических средств безопасности, охранно–пожарных систем, средств видеонаблюдения и при обнаружении неисправностей организовать их немедленное устранение.
3.2. Организовать ежеквартальный мониторинг состояния комплексной безопасности университета.

4. Штабу ГОиЧС провести в первом квартале 2011 года дополнительные занятия с руководством университета по выполнению требований правил и норм пожарной безопасности, а также противопожарные тренировки по эвакуации студентов и сотрудников с привлечением работников Государственного пожарного надзора и представителей добровольных противопожарных формирований.

5. Директорам институтов, декану факультета, директору студгородка и руководителям других структурных подразделений в феврале 2011 года организовать проведение среди студентов и сотрудников  университета инструктажей по обеспечению антитеррористической и противопожарной  безопасности и занятий по экстренной эвакуации.
6. Службе безопасности университета постоянно поддерживать тесное взаимодействие с правоохранительными органами, информировать органы внутренних дел о проведении массовых мероприятий, разработать и разместить в учебных зданиях и общежитиях листовки – памятки  антитеррористической направленности.

7. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на проректора по РиБ  Смирнова А.И.

Ректор университета                                                         Ю.Ф. Гортышов
Проект вносит:

Проректор по РиБ

А.И. Смирнов